ATA Nº 3.918

Aos 26 dias do mês de julho do ano de 2013, às 14h45min, no Plenário da Câmara de
Vereadores de Taquara/RS, realizou-se a 8ª Sessão Extraordinária, deste Legislativo,
a pedido do Executivo Municipal, sob a Presidência do Vereador Nelson José Martins
(PMDB), o qual contou com a presença dos seguintes Vereadores: Adalberto Carlos
Soares (PP), Adalberto dos Santos Lemos (PDT), Arleu Machado de Oliveira (PP),
Eduardo Carlos Kohlrausch (PTB), Guido Mario Prass Filho (PP), Lauri Fillmann (PDT),
Luiz Carlos Balbino de Oliveira (PTB), Moisés Cândido Rangel (PSC), Régis Bento de
Souza (PMDB), Roberto Timóteo Rodrigues dos Santos (PP), Sandra Beatriz Schaeffer
(PSDB), Sirlei Teresinha Bernardes da Silveira (PTB), Telmo Vieira (PTB) e Valdecir
Vargas de Almeida (PDT). De imediato o Presidente da Casa, Vereador Nelson José
Martins declarou aberta a presente Sessão Extraordinária, solicitada pelo Executivo
Municipal, através do Ofício Nº 540/2013, requerendo que a Diretora Legislativa,
senhora Marilene Wagner procedesse na leitura dos Projetos em pauta
acompanhados dos Pareceres das Comissões desta Casa, para posterior discussão e
votação dos mesmos. Ordem do Dia: PROJETO DE LEI Nº 144/2013 (Executivo Nº
120) Autoriza o Poder executivo a firmar Convênio com a Sociedade Civil de Educação
da Grande Dourados – UNIGRAN, CNPJ nº 03.361.110/0001-77, e, dá outras
providências. A Comissão Geral de Pareceres e a Comissão de Orçamento, Finanças e
Fiscalização apresentaram Pareceres em conjunto sendo favoráveis ao Projeto na sua
forma original e o mesmo foi APROVADO por unanimidade dos Vereadores. PROJETO
DE LEI Nº 145/2013 (Executivo Nº 121) Autoriza o Poder Executivo a repassar
recursos financeiros para a Senhorita Larissa Rafaela de Souza. A Comissão Geral de
Pareceres e a Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização apresentaram
Pareceres em conjunto sendo favoráveis ao Projeto na sua forma original e o mesmo
foi APROVADO por unanimidade dos Vereadores. PROJETO DE LEI Nº 146/2013
(Executivo Nº 122) Isenta de pagamento de taxa de valeta os contribuintes
destinatários das casas oriundas do Projeto do PAC – Programa de Aceleração do
Crescimento – que sejam integrantes do Programa Bolsa Família do Município, e dá
outras providências. A Comissão Geral de Pareceres e a Comissão de Orçamento,
Finanças e Fiscalização apresentaram Pareceres em conjunto sendo favoráveis ao
Projeto na sua forma original e o mesmo foi APROVADO por unanimidade dos
Vereadores. PROJETO DE LEI Nº 147/2013 (Executivo Nº 123) Autoriza o Poder
Executivo a repassar recursos financeiros para o CONSEPRO – CONSELHO
COMUNITÁRIO PRÓ-SEGURANÇA PÚBLICA DE TAQUARA, e, dá outras providências. A
Comissão Geral de Pareceres e a Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização
apresentaram Pareceres em conjunto sendo favoráveis ao Projeto na sua forma
original e o mesmo foi APROVADO por unanimidade dos Vereadores. Manifestaram-
se os seguintes Vereadores: Eduardo Kohlrausch, Nelson Martins, Telmo Vieira,
Adalberto Soares, Sirlei Silveira, Adalberto Lemos, Moisés Rangel, Guido Mario,
Roberto Timóteo, Sandra Schaeffer, Luiz Carlos Balbino e Régis de Souza. O Vereador
Valdecir de Almeida solicitou que sua manifestação constasse nesta Ata como segue:
-“Senhor Presidente, demais colegas Vereadores, Policiais Militares, eu acho que é
muito justo, veio a tempo este Projeto e quero aqui que fique registrado em Ata meu
pronunciamento na íntegra que o Prefeito como demorou para acertar e vim, que seja
pago o primeiro valor até o dia trinta deste mês, referente ao mês de julho.”PROJETO
DE LEI Nº 149/2013 (Executivo Nº 125) Autoriza o Poder Executivo a repassar

recursos financeiros para o 32º BATALHÃO DE POLICIAMENTO MILITAR – 5ª CIA DA
BRIGADA MILITAR – TAQUARA, e dá outras providências. O Vereador Régis Bento de
Souza, como Líder de Governo retirou o referido Projeto de pauta, para uma
discussão mais ampla do mesmo. PROJETO DE LEI Nº 151/2013 (Executivo Nº 127)
Autoriza o Poder Executivo a repassar recursos financeiros para Anelise Pereira dos
Santos, a fim de participar do Concurso Miss Beleza Negra Estadual 2013. A Comissão
Geral de Pareceres e a Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização apresentaram
Pareceres em conjunto sendo favoráveis ao Projeto na sua forma original e o mesmo
foi APROVADO por unanimidade dos Vereadores. Após a votação o Presidente
convidou os Vereadores para se reunirem no dia 1º de agosto, para discutirem a
respeito da intenção de doar um veículo para a Patrulha Rural, devido às inúmeras
reclamações dos moradores do Interior relacionadas ao roubo de gado. Nada mais
havendo a tratar, às 15h18min o Presidente declarou encerrada a presente Sessão
Extraordinária, Convocando os Vereadores para a Sessão Ordinária que ocorrerá no
dia 05 de agosto do corrente ano, às 18h, cumprindo o que ficou determinado na
votação do Projeto de Resolução nº 007/2013, aprovado no dia 19 de julho de 2013.
E, para constar eu Silvana Fernandes Lopes, Servidora desta Casa, lavrei a presente
Ata, que segue assinada por mim, e após lida e achada conforme, será assinada pelos
Vereadores do Legislativo Taquarense. Sala de Sessões, 26 de julho de
2013............................................................................................................Silvana Lopes.